1

2025年２月 19日

各 位

会 社 名  オリンパス株式会社

代表者名  取締役 代表執行役 会長兼 ESGオフィサー

竹内 康雄

（コード番号 7733 東証プライム）

問合せ先  IR 部門 ﾊﾞｲｽﾌﾟﾚｼﾞﾃﾞﾝﾄ 櫻井 隆明

 （TEL. 042-642-2111(代)）

特定子会社の異動に関するお知らせ

 当社は、本日、当社の特定子会社であるOlympus Global Treasury Services Limitedの減資を行

うことを決定いたしました。本減資に伴い、同社は特定子会社に該当しないこととなりましたので、

下記のとおりお知らせいたします。

記

１．本減資及び特定子会社の異動の理由

 グループ内資金の有効活用を目的とし、当社の特定子会社であるOlympus Global Treasury

Services Limitedの資本金の一部（約41,696 百万円）を、2025年３月５日付で減資することを

決定いたしました。本減資に伴い、資本金の額が当社資本金の額の 100 分の 10 に相当する額

未満となるため、同社は特定子会社に該当しないこととなります。

２．異動する子会社の概要

（１） 名 称 Olympus Global Treasury Services Limited

（２） 所 在 地
Keymed House, Stock Road, Southend-on-Sea, Essex, United

Kingdom, SS2 5QH

（３）
代表者の役職・氏名

（注１）

取締役 泉 竜也

取締役 松野 永

（４） 事 業 内 容 当社グループのグローバル資金管理

（５） 資 本 金 58,457百万円（2025年１月 31日時点）（注２）

（６） 設 立 年 月 日 2010年２月 19日

（７） 大株主及び持株比率 オリンパス株式会社 100%

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 当社の完全子会社です。

人 的 関 係
当社から、取締役２名を派遣（兼務）しておりま

す。

取 引 関 係
当社が資金管理等の金融取引の一部を委託してお

ります。

（９） 当該会社の直近の経営成績及び財政状態（注２）

2

決算期 2022年３月期 2023年３月期 2024年３月期

 純 資 産 106,997百万円 76,871百万円 61,826百万円

 総 資 産 411,406百万円 251,304百万円 188,853百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 401.20円 288.24円 231.82円

 売 上 高 3,628百万円 8,908百万円 4,797百万円

 営 業 利 益 2,512百万円 5,561百万円 -1,898百万円

 経 常 利 益 2,512百万円 5,561百万円 -1,898百万円

 当 期 純 利 益 2,032百万円 4,440百万円 -1,339百万円

 １株当たり当期純利益 7.62円 16.65円 -5.02円

 １ 株 当 た り 配 当 金 0.00円 129.61円 51.39円

（注１）特定の代表者はおらず、取締役２名が在籍。

（注２）１USD＝154.43  円（2025年１月末の為替レート）で換算。

３．日程

2025年３月５日（減資の実行及び特定子会社の異動）

４．今後の見通し

 今回の減資が当社連結業績に与える影響はございません。

以上